— 1 —

教办科技〔2021〕121 号

河南省教育厅办公室

关于组织开展 2021 年河南省科技活动周的

通      知

各省属高等学校:

 根据《河南省科学技术厅 中共河南省委宣传部 河南省科

学技术协会关于举办 2021 年全省科技活动周的通知》（豫科

〔2021〕52 号）安排，为隆重纪念建党 100 周年，推动科技创

新成果和科学普及活动惠及于民，2021 年全省科技活动周拟于

5 月举行。现将有关事项通知如下：

一、活动周时间

2021 年 5 月 22 日—28 日。

二、活动周主题

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

百年回望：中国共产党领导科技发展。

三、活动周内容

1、突出宣传党对科技全面领导和方向指引。重点宣传中

国共产党百年历史中对科技事业改革与发展的英明决策和伟大

壮举，突出展示实施创新驱动发展战略取得的重大进展和突出

成就，认真学习党指引科技事业发展的光辉历史，使广大科技

工作者学史明理增信、牢记初心使命，坚定“沿着党的指引勇

攀科学高峰”的信心和决心，使“科技自立自强”成为全民的

自觉行动。

2、大力弘扬科学家精神。集中宣传科学家胸怀祖国、甘

于奉献的高尚情怀，大力弘扬爱国精神和创新精神，积极讲述

科技工作者追求真理、淡泊名利、勇攀高峰、敢为人先的创新

故事，推动在全社会营造尊重人才、尊重创造的社会风尚，激

发广大科技工作者爱国奉献、自立自强的使命感和责任感。

3、举办青少年科技创新活动。落实习近平总书记关于激

发青少年好奇心的重要指示，组织广大青少年感兴趣的科技实

践活动，让大中小学生树立尊崇科学家的人生价值观，激发热

衷科学探索的兴趣，树立良好的作风学风，培养青少年投身于

科技自立自强的远大志向。

4、开展科技为民服务活动。落实党中央关于乡村振兴、

高质量发展的战略部署，始终坚持以人民为中心的理念，面向

基层群众开展各类科普活动和科技服务，通过开展科技扶贫、

 — 3 —

科技下乡、科普进社区、科普进校园等系列科普惠民活动，组

织广大科技工作者和科普工作者，深入田间地头、厂矿企业、

社区农村、中小学校开展形式多样的为民科普服务活动。

四、具体要求

请各高校紧扣主题，根据自身的优势和特点，认真制定活

动方案，精心策划重点项目，科技活动周期间同步开展相关的

特色科普活动。2021 年 5 月 17 日前填报《2021 年科技活动周

重点项目备案表》和《2021 年参与开放活动的科研机构和大学

备案表》（见附件 1 和附件 2），报送至河南省教育厅科技与

信息化处，电子版同时发送至邮箱。

科技活动周结束后，请各高校上报总结报告、影像资料（视

频时长不超过 3 分钟），组委会将遴选推荐参选全国 2021 年科

技活动周优秀组织单位和人员。

联系人及联系方式：

河南省教育厅科技处  杨媛媛  电  话：0371—69691667

电子邮箱：kjc@haedu.gov.cn

地址：郑州市郑东新区正光路11号省直机关综合办公楼D816房间

 附件：1.2021 年科技活动周重点项目备案表

       2.2021 年参与开放活动的科研机构和大学备案表

                        2021 年 5 月 9 日

mailto:kjc@haedu.gov.cn

 — 4 —

附件 1

2021 年科技活动周重点项目备案表
项目名称

主办单位  主管部门

举办地点  举办时间

项目负责人  联系人

地址  邮政编码

联系电话  传真

电子邮箱  活动经费

拟参加人数

项

目

简

介

（主要活动内容、方式、参加人员、宣传方式）

 — 5 —

附件 2

2021年参与开放活动的科研机构和大学备案表

单位（盖章）：

单位名称 开放时间 开放内容 具体地址 联系人 联系方式

 — 6 —

河南省教育厅办公室   主动公开    2021 年 5 月 10 日印发

	bookmark1
	bookmark0
	bookmark2
	bookmark4
	bookmark3
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark8
	bookmark7